dan Imam Abu Mansur Al-Maturidzi. (3) dalam bidang tasawuf, menganut dasar-dasar

ajaran Imam Abu Qosim Al Junaidi.2 Proses konsulidasi faham Sunni berjalan secara

evolutif. Pemikiran Sunni dalam bidang teologi bersikap elektik, yaitu memilih salah satu

pendapat yang benar. Hasan Al-Bashri (w. 110 H/728) seorang tokoh Sunni yang terkemuka

dalam masalh Qada dan Qadar yang menyangkut soal manusia, memilih pendapat

Qodariyah, sedangkan dalam masalah pelaku dosa besar memilih pendapat Murji’ah yang

menyatakan bahwa sang pelaku menjadi kufur, hanya imannya yang masih (fasiq).

Pemikiran yang dikembangkan oleh Hasan AL-Basri inilah yang sebenarnya kemudian

direduksi sebagai pemikiran Ahlus sunnah waljama’ah (Ridwan, 2004).

2. Muhamadiyah, Organisasi Muhammadiyah didirikan oleh Muhammad Darwisy atau yang

lebih dikenal dengan K.H. Ahmad Dahlan21 di Kauman, Yogyakarta pada tanggal 08

Dzulhijjah 1330 H/ 18 November 1912 sebagai tanggapan terhadap berbagai saran dari

sahabat dan murud-muridnya untuk mendirikan sebuah lembaga yang bersifat permanen

(Febrinsyah, 2013). Secara umum faktor pendorong kelahiran Muhammadiyah bermula dari

beberapa kegelisahan dan keprihatinan sosial religius dan moral.